De tragicorum graecorum casibus absolutis qui dicuntur.

Cum ante hos quinque fere annos dissertationem meam de anacoluthis Sophocleis ederem, animum induxeram fines huius commentationis longius ac primum quidem ad Aeschylum et Euripidem proferre. Nunc studia illa uariis officiis intermissa renoco eorumque specimen de tragicorum graecorum casibus absolutis qui dicuntur hic propono¹⁾.

Rationem qua in dissertatione ad quaestionem tractandam ingressus sum, ut unoquoque loco, qui quidem dubitationes mouisset, de re critica et exegetica paucis dissererem, seruandam esse putavi. Nam hoc modo lector quasi uno in conspectu uidere poterit, quibus locis vel superioribus vel recensionibus temporibus interpres offenderint atque intelleget saepe ab iis locos esse uexatos, quos alias similibus collatis non causa est eur mutemus.

Fuit tempus, quo easus absoluti grammaticis commodo erant perfugio periculumque instabat, ne linguae illegitima multa ac paene absurdula obtruderentur. Tunc enim si quem easum inuenierant, qui sueta ratione explicari non poterat, absolutum vocabant, absolutum eum esse rati a nexus eius sententiae, ad quam proprie pertinebat, quasi in lingua, quae ex cogitandi legibus tota est suspensa, ea proferri possent coniuncta, quae inter se non continentur. Qua de causa iam Hernannus suspectam habuit hanc rationem, quam in explicando accusatiuo adhibitam uidit: 'nereor, inquit, ne appellatio (sc. aec. abs.) nihil sit nisi perfugium, quod consequentur qui quomodo rem expediant non inneniant'.²⁾

Profecto ei qui ita statuebant rem non tam expediebant quam impediebant, quia unde usus easum absolutorum profectus quaque ratione excusandus sit nemo aut exposuit aut exponere potuit. Itaque quo rectius notionem et vim singulorum easum cognoverunt grammatici, eo magis ab illa sententia desciuerunt. Sic genitium qui absolutus vocatur nemo iam vere absolutum esse indicat neque de dativo et accusatiuo restat dubitatio; nomina tantum absolutorum retinentur.

1) Cf. praeter grammaticas Herm. ad Uig. p. 769. 876. 881 seq. Wannowski synt. anom. Graec. pars de constr. quae dicitur absol. deque anacoluthis huc pertinentibus. Lips. 1835 (recensetur hic liber in ann. litt. 1836, 43 et 44). Geisler. diss. de Graecorum nominativis quos vocant absolutis. Urat. 1845. Wentzel diss. de genitivis et dativis Graecorum quos absolutus vocant Urat. 1828 et progr. gymn. Glog. 1857 quod inscribitur: Ueber den sogenannten Nominativ der Partizipialkonstruktion.

2) in museo antiquitatis V p. 126.

Difficilis est de nominativo absoluto certum ferre iudicium, cuius talis qualis casum obliquorum cum sententia primaria coniunctio cogitari nequit, quare fit ut plerique uere absolutum eum esse existiment. Contra Wentzelius uia ac ratione demonstrare studet nominativum quoque semper ex propria sua significatione esse positum, ut casus subiecti sit. Quod quidem in iis exemplis, quibus in appositione inuenitur, manifestum est, ut Arist. nesp. 47 seq. οὐκον ἐσεῖν ἀλλότορ, δὲ Θέωφος κόραξ γιγνόμενος Soph. Ant. 1644 seq. εἰδὼς ὅτι ψυχὸν παραγνάλιον τοῦτο γίγνεται, γνήν ποιῆσαι ξύνεννος ἐν δόμοις¹⁾. Sed aliis locis quaestio implicata est, ut Her. VII 157 ἀλλὶς μὲν γέροντέν την πᾶσα ή Ἑλλὰς, χειρὶ μεγάλῃ συνάγεται, ubi genitium participii expectamus. Wentzelius ita argumentatur: ut in iudiciis hypotheticis protasis quodammodo subiectum sit apodoseos, neque si cogitationem solam amplectamur, quidquam aliud habeamus nisi subiectum et praedictum (utrumque integro enuntiatu indicatum), sic nominativum absolutum subiectum in sequentis sententiae iudicandum esse. Atque differre nominativum a genitio in eo, quod ille admittatur, si uis protaseos maior sit quam apodoseos, hic adhibeatur, si in apodosi maior uis posita sit. Haec et quae alia uir doctus disputat, ingeniosa sunt, sed grammaticam difficultatem haudquaquam tollunt, nam ut oratio formatur, id quod subiectum totius sententiae esse debet, non iam est, cum in sequentia in integrum enuntiatum abeant.

Sic grauissima nota digni sunt hi uersus Aesch. Choeph. 1059 seq., ubi chorus Oresti τίς οὐτοι καθαριμός. Λοξῖον δὲ προοθηγὸν | οὐενθερόν σε τῶνδε πημάτων κτίσει. Poeta cum Appolinem auctorem salutis fore disertius indicare uoluerit, subiectum mutauit, constructionem igitur, quam initio sibi proposuit, ad finem non perduxit, sed aliam intulit²⁾.

Similis licentia structurae obsernatur Soph. Oed. C. 1239 seqq. ἐν φῷ τλάμων ὄδ', οὐκ ἔγω μόνος | πάντοθεν βόρειος ὡς τις | ἐπτὰ κυματοπλήξ κειμερία κλονεῖται, | ὡς καὶ τόνδε κατ' ἄρσας | δευταὶ κυματοσείς | ἀται κλονέονται δεῖ ξνοδοσι, — comparatione interiecta initii impatiens, ut ita dicam, poeta nominativum illum destituit.³⁾ Nauckius ad hunc locum contulit Hom. II. IV 433 seqq. Τρῶες δ', ὡστ' διες πολυπάνους ἐνδός ἐν αὐτῇ | μνησατε τοτίκεσιν ἀμελγόμεναι γάλα λευκόν, | ὀξηκὲς μεμακνῖαι, ἀκούονται δύτα ἔργιῶν, | ὡς Τρῶοις ἀλεκτῆρος ἐνάτερον εἴδοντες.

Cum hoc nominativu absoluto conferamus quae legimus Soph. Aiac. 770 seq. εἰτα δεύτερον | διας Ἀθένας, ἥγικ' ὀτρόνονά τιν | ηνδάτα' ἵπ' ἐχθροῖς κεῖσα φονίαν τρέπειν, | τότε δεύτεροντες δευτὸν ἄρρητόν τ' ἔπος. Hoc loco scholiastae eniudam interpretationem ἔλεγε κατὰ τῆς Ἀθηνᾶς secuti Neuius Hoffmannus alii genitium ad uerbum ἀντιφερεῖ retulerunt, Lobeckius autem uerebatur, ne ἀντιφερεῖ τινος significatione 'regerendi alicui' insolitum esset, et Schneidewinus recte adnotauit genitium tum iusto longius a uerbo suo remotum esse. Ut omittam quibus aliis rationibus uiri docti hunc locum explicauerint⁴⁾, Hermannus anacoluthon statuit, cum poeta dicere uoluerit διας Ἀθένας, ἥγικ' ὀτρόνε τιν, αὐδωμένης. Quae interpretatio etiam Lobeckio, Wundero, Nauckio probata est. Proponuntur duo Aiakis arrogontiae specimina: unum quod praecepta patris aspernatus est

1) In enumerandis locis poetarum scenciorum graecorum secutus sum editionem G. Dindorf. quintam quae prodiit Lipsiae 1869.

2) de hoc loco postea plura.

3) Minus placet alia explicatio, quam Elmsleius proposuit. Refert enim ad nominatiuos τλάμων ὄδε uerbum κλονεῖται. Tum duplex apodosi statuenda est, quae quidem apud tragicos saepe occurrit, sed tamen nostro loco magis offenderet. Aliis locis protasis media inter apodoses posita est, hic autem in priore apodosi inclusa esset; ibi igitur repetitio habet excusationem, hic ferri nix potest.

4) uide Mehlhorn. gr. gr. § 134 not. 6. Heimsoeth. studd. crit. p. 69.

domo ad bellum proficisci u. 762 seqq., alterum quod Mineruam quae praesens eum incitare uoluit, atrociter compellauit. Respondet igitur u. 770 uersui 763, et si legeretur genitiu[m] participii *αὐδωμένης* prope ad similitudinem illius accederet. Quare mihi et ipsi poeta constructionem, quam initio in animo habuit, deseruisse uidetur.

His breuiter disputatis apparet nominatiuos absolutos qui dieuntur ab anacluthia esse profectos, contra alios casus propria sua notione ac significatione cum sententia esse coniunctos. Praeterea anacluthon his locis statuendum est, quibus participium alio easu propositum est ac nomen ad quod refertur et eius et genus et numerum et easum ex legibus grammaticis induere debet. Hoc nomen sine uerbo expressit sine cogitatione suppleuit poeta, si initii oblitus uel consilio orationis uariandae motus ea quae sequuntur ita formant, ut antecedentibus non respondeant, anacluthon admisit¹⁾. His praemissis ad singulos casus considerandos accedo.

1. De genitiuis.

Ut supra exposui, ea participia segreganda sunt, quorum subiecta in enuntiato primario omnino non inueniuntur, quoniam in his exemplis genitiu[m] propriam suam habet significationem scilicet causae uel condicionis. Ad nostrum propositum ii tantum genitiu[m] particiolorum pertinent, qui ad aliquod nomen enuntiati primarii alio easu indicatum referendi sunt; siue enim subiectum participii omissum est siue uerbo expressum, hand ita leuis anacluthia exsistit.

Huius generis sunt: Aesch. Agam. 968 seq. 1421 seqq. Eum. 772 seqq.

Soph. Trach. 394. 803 seqq.

Eur. Med. 910. Troad. 75 seq. Hel. 56 seqq. Herc. f. 168 seq.

a) Pro nominatiuo genitiu[m] participii positus est

Aesch. Agam. 968 seq. *καὶ σοῦ μολότος δοματῖτιν ἔστια,*

Θάλπος μὲν ἐν χειρῶνι ομμάνεις μολότ.

Libri praebe[n]t *μολών*, pro quo H. Vossius in curis Aesch. p. 26 dedit *μολότ* simulque *ομμάνεις* mutauit in *θεομαίνεις*, Blomf. *ομμάνεις μολότ*, quod in plurimis editionibus legitur. Schneidew. animaduerit pro recto *ἔμολε Θάλπος* cum lepida mutatione sententiae mutatam constructionem intulisse poetam.

b) Pro datiuo genitiu[m] participii positus est.

Aesch. Agam. 1421 seqq. *λέγω δέ οοι τοιαῦτ' ἀπειλεῖν, ὡς παρεσκευασμένης ἐξ τοῦ ὄμοιον ζεψὶ νικήσαντ' ἔμοιος ἀρξεῖν σ'*

Dindorf u. 1422 ut uersum spurium ab Engero notatum seclusit, alii uiri docti cum genitiu[m] *παρεσκευασμένης* aut pro datiuo ad *ἀπειλεῖν* referendo aut pro nominatiuo ad *λέγω* referendo dictus esse possit uideri, aut datum aut nominatiuum proposuerunt. Contra recte Herm. et Weil. negarunt quidquam esse mutandum. Hoe dicit Clytaemnestra: se ad utrumque esse paratam et uictam uictori obtemperare et uictorie uicto imperare, uanas uero chori minas se spernere. Ceterum si quem grauius offendit constructio uerbi *παρεσκευάζεσθαι*, quod, quantum equidem scio, nullo alio loco cum acc. c. inf. coniunctum occurrit, is paucis mutatis fortasse ita uersus nostros constituere potest:

1) Haec anaclutha in latina quoque lingua inueniuntur, ut Caes. b. g. VI 43. b. c. III 21. Cic. Phil. XI 10. ad Att. X 4. Liv. XXXVIII 54. Suet. Tib. 31. Caes. 79.

λέγω δέ οὐι
τοιαῦτ', ἀπειλεῖν ὡς προεκενασμένη
ἐξ τῶν ὄμοιων χειρὶ τυκήσας ἔμοι
ἄρξεις.

Eum. 772 seqq. ὁρθομένων δὲ καὶ πόλιν τῆς Παλλάδος
τιμῶσιν δὲ τὴνδε συμμάχῳ δορὶ¹⁾
αὐτοῖσιν ἡμεῖς ἔμεινεν εὐμετέστεροι.

ὁρθομένος propter sequentes datius Farn. Turn., quod probauerunt Pauw., Heath., Wakef., Schuetz, Both. Hermannus intellegi vult τῶν προσυάτων, eademque est Wellaueri sententia, qui Schwenkio genitium per mutatam constructionem explicanti obiecit talem mutationem hic admitti non posse, quia alterum participium copula *zai* annexum recto easi sequatur. Dindorf. nersus 767—774 unicus inclusit eique Weil. adsentitur. Evidem ad Heimsothii sententiam probandam inclino, qui pro *zai* coniecit *zāv.*²⁾ Sic non iam haerebimus in genitivo ὁρθομένον, quem cum enuntiato condicionali uel temporali eodem iure coniungi posse patet.³⁾ et hac ipsa de causa, quod inter participium et uerbum finitum enuntiatum secundarium intercedit, genitimus pro datiuo positus etiam minus offendit. Tum ὁρθομένων eadem significacione intellegitur, qua Soph. Ant. 675 seq. Eur. Hipp. 247.

Eur. Med. 909 seq. εἰκός γὰρ δογάς θῆκε ποιεῖσθαι γένος
γάμους παρεμπολῶντος ἄλλοιον πόσει.

Musurus in ed. Aldina dedit παρεμπολῶντί γ', contra librorum scripturam, quam et scholiasta agnouit. Nauk., Klotz., Kirchhoff. seruauerunt.

Troad. 75 seq. post uerba Mineriae δέστηρον αὐτοῖς νόστον ἐμβαλεῖν θέλω Neptunus interrogat ἐν γῇ μενόντων ἢ καθ' ἀλυρὸν ἄλλο;

Hel. 56 seqq. θεοῦ τόδ' εἰσίζοντος ἔπος

Ἐμοιν, τὸ κλεινόν μὲν κατοικήσειν πέδον
Σπάρτης δὲν ἀνδρὶ, γνότος, ὡς εἰς Ἰλιον
οὐκ ἥλθον.